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G L A S N I K

NAŠI DAROVATELJI
Za izgradnju crkve (KM): Mirko Vučić 
50, B.P. 200, Stanislav Marušić 50, 
Vinka Vladić 25, Milka Zovko 20, Jurica 
Mijatović 100, Zdravko Soldo 100.
Za Župni caritas i Kruh sv. Ante (KM): 
Zdravko Soldo 30.
Za redovinu (KM): Ljubica Bubaš 50.
Za Župni Glasnik (KM): Mira Krešić 
10.
Za sve naše dobročinitelje redovito 
molimo na nedjeljnim i dnevnim svetim 
misama. Hvala lijepa svima!

LJETNI ORATORIJ: 
“DUGA-PRUGA”

Evo nas u drugom tjednu našeg Ljetnog 
oratorija “DUGA-PRUGA” koji je 
otpočeo na svetkovinu sv. Tome apostola, 
3. 7. 2017., s djecom od 5. do 8. razreda. 
U ovom drugom turnusu prijavilo se 
92 djece, a u prošlom tjednu bilo ih je 
81. I jedan i drugi turnus prati oko 50 
animatora. Ne mogu svaki dan doći svi 
animatori jer imaju ili upise u škole ili 
na fakultete. Jedan dan u prošlom tjednu 
išli smo na izlet u Blagaj, na ledinu ispod 
župne crkve. Ovaj tjedan ići ćemo na 
Gorance. Inače, ovogodišnji program 
“DUGE-PRUGE” završava u subotu, 
8. 7. 2017. s koncertom i tombolom na 
školskom igralištu, s početkom u 19 h. 
Pozivamo sve župljane i sve zainter-
esirane da dođu i da se zabave s našom 
djecom i mladima. Neka i to bude sve na 
slavu Božju, u čast sv. Tome apostola i na 
dobro sviju nas.

DJECA ZA NIMATORE
U ponedjeljak, 10. 7. 2017. naša živa 
zajednica koja se zove “Mali animatri” 
(neka djeca do 8. razreda) pripremit će 
jedan dan program “DUGA-PRUGA” za 
svoje animatore koji su s njima radili ova 
dva tjedna. Bit će zanimljivo.

LJETNI RASPORED DNEVNIH 
MISA

Od 4. 7. 2017. svete mise radnim danom 
u našoj župnoj crkvi bit će u 7,30 h. Ovaj 
ljetni raspored traje do 2. 9. 2017.

SVETI TOMA, APOSTOL
»Toma« u aramejskom jeziku znači blizanac. Zato ga Ivan evanđelist 

i naziva Tomom blizancem. On je u popisu dvanaestorice apostola kod 
Mateja na sedmom, kod Marka i Luke na osmom, a u Djelima apostolskim na 
šestom mjestu. Četvrti je evanđelist u četiri zgode postavio i Tomu. Najljepša 
je, svakako, ona o susretu nevjernog Tome s uskrslim Kristom. Međutim, 
spomenimo i druge zgode o Tomi!

Kad su židovski glavari već čvrsto odlučili ubiti Isusa, on se jedno 
vrijeme nalazio »s onu stranu Jordana, na mjestu gdje je Ivan krstio« (Iv 
10,40). Tada je k njemu stigla vijest da je bolestan njegov ljubljeni prijatelj 
Lazar. Kad je Lazar umro, Isus je odlučio poći k njemu. »Rabi – rekoše mu 
učenici – pa sad su te Židovi htjeli kamenovati, a ti ponovo ideš onamo!« 
(Iv 11,8). Apostoli su očito smatrali da je opasno ići natrag u Judeju pa Isusa 
nekako diskretno na tu opasnost upozoravaju. Ali kad Isus odlučno reče: 
»Lazar je umro, hajdemo k njemu! Toma, zvani Blizanac, reče suučenicima: 
’Hajdemo i mi da umremo s njim!’« (Iv 11,15–16). Da li je to bilo junaštvo 
ili potišteno mirenje sa sudbinom? To je bilo junaštvo vjere onoga kojega, 
nažalost, pogrešno nazivaju nevjerni Toma.

Kad je Isus na zadnjoj večeri, na rastanku s učenicima, govorio o 
nebeskim stanovima i rekao im: »Tamo kamo ja idem već znate put«, (Iv 
14,4) odvratio mu je Toma: »Gospodine, ne znamo kamo ideš. Kako bismo 
poznavali put?« (Iv 14,5). Toj primjedbi dugujemo jednu od najljepših 
Isusovih izjava, koja je za sve njegove sljedbenike tako mjerodavna. Isus je 
svečano izjavio: »Ja sam put, istina i život. Nitko ne dolazi k Ocu osim po 
meni« (Iv 14,6).

A sada pogledajmo  kako je Toma položio ispit vjere u susretu s 
uskrslim Gospodinom. »Toma zvani Blizanac, jedan od Dvanaestorice, 
nije bio s njima kad je došao Isus. Drugi mu učenici rekoše: ’Vidjeli smo 
Gospodina.’ Toma im odvrati: ’Dok ne vidim na rukama njegovim znak od 
čavala i ne stavim prst svoj u mjesto od čavala i ne stavim ruke svoje u njegov 
bok, neću vjerovati.’

Poslije osam dana učenici njegovi bijahu ponovo unutra i Toma s 
njima. Dok su vrata bila zatvorena, dođe Isus, stade pred njih te reče: ’Mir 
vama!’ Zatim reče Tomi: ’Pruži prst svoj ovamo: evo mojih ruku! Pruži ruku 
svoju i stavi je u moj bok te ne budi više nevjernik, već vjernik!’ ’Gospodin 

NOVI AMBON U CRKVI
Prije nekoliko mjeseci moj prijatelj Gino 
iz Italije (San Martino in strada) poklonio 
nam je oltar. Prije mjesec dana bio je u 
našoj župi i obećao mi napraviti i ambon. 
Obećanje je ispunio, ambon je došao prije 
dva dana i evo smo ga danas na svetko-
vinu sv. Tome postavili. Preporučam 
Ginu u vaše molitve.

ZAVRŠILI STUDENTSKI UTORCI
Prošli tjedan imali smo zadnji Studentski 
utorak za naše studente u ovoj akadem-
skoj godini. Svakoga utorka imamo misu 
za studente s kratkom homilijom. Misa 
je dobro posjećena. Ovom prilikom zah-
valjujem našim studentima što u velikom 
broju dolaze na našu večernju nedjeljnu 
misu i na mise radnim danom, posebno 
utorkom. Zahvalni smo Bogu za njihovo 
svjedočanstvo vjere.
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RASPORED SVETIH MISA

Nedjelja, 9. 7.  2017., 14. nedjelja/g 
Mise su u: 8 h, 10 h i 18 h

Ponedjeljak, 10. 7. 2017.
7,30 h - Misa na župnu nakanu

Utorak, 11. 7., sv. Benedikt (†547.),  
  zaštitnik Europe
7,30 h - Misa na župnu nakanu

Srijeda, 12. 7. 2017. 
7,30 h - Misa na župnu nakanu
 

 Četvrtak, 13.  7.  2017.
7,30 h - Misa na župnu nakanu

Petak, 14. 7. 2017.
7,30 h - Misa na župnu nakanu

Subota ,  15. 7. ,  sv. Bonaventura 
(†1274.)
7,30 h - Misa na župnu nakanu

RASPORED SVETIH MISA
  

Nedjelja, 2.  7.  2017., 13. nedjelja/g   
     Mise su u: 8 h, 10 h i 18 h

 Ponedjeljak, 3. 7. 2017., SV. TOMA  
  APOSTOL, zaštitnik 
naše župe
   Mise su u 8 i 18 h 
- Svečana misa i proslava Patrona: u 
18 h 

 Utorak, 4. 7. 2017.
7,30 h - Julijana Galić za ††IVU (ž) i 
JURU

 Srijeda, 5. 7., sv. Ćiril i Metodije
7,30 h - Mira Krešić za ††zaove LJUBU 
i   NEVENKU
  

Četvrtak, 6. 7. 2017.
7,30 h - Misa na župnu nakanu
 

Petak, 7. 7. 2017.
7,30 h - Janja Matijević za ††ANDRIJU 
i   ANKU Kraljević

 Subota, 8. 7. 2017.
7,30 h - Danijela Kraljević za †majku 
SENU   Barać
  

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

moj i Bog moj!’ – izjavi Toma. Isus mu reče: ’Jer me vidiš, vjeruješ. Blago 
onima koji će vjerovati, a da nisu vidjeli’« (Iv 20, 24–29).

I napokon Tomu nalazimo i kod čudesnog ribolova i ukazanja na 
Tiberijadskom jezeru. On se nalazi među sedmoricom apostola i svjedok je ne 
samo čudesnog ribolova, susreta s uskrslim Kristom, već i Petrova prvenstva, 
dana mu od samoga Gospodina: »Pasi ovce moje!« (Iv 21,17). Toma je u tom 
događaju spomenut na drugom mjestu, odmah nakon Petra.

Znademo li još što sigurno o apostolu Tomi? – Jedva! Navest ćemo 
ipak neka mišljenja i podatke o njemu iz spisa crkvenih pisaca starine. Prema 
Euzebiju Cezarejskom, ocu crkvene povijesti, Toma je bio jedan od apostola 
kod koga je bio poučen o Isusovu nauku apostolski učenik Panias, kasnije i 
sam pisac. Nadalje Euzebije navodi da je Toma kao polje svoga rada dobio 
Perziju. 

Sv. Grgur Nazijanski i Nicefor, tvrde da je Toma, nakon naviještanja 
Evanđelja, kao mučenik poginuo u Indiji. Legenda spominje da je u indijskoj 
pokrajini Malabaru Toma propovijedao evanđelje pa se dio kršćana tamo 
naziva „Tomini kršćani“. Danas ih je više od 750.000. Podijeljeni su u četiri 
biskupije, a u bogoslužju upotrebljavaju siro-malabarski obred. Nedaleko 
od Madrasa nalazi se križ iz sedmog stoljeća s natpisom na staroperzijskom 
jeziku te prema općem mišljenju označuje mjesto mučeništva svetoga Tome 
apostola.

PROSLAVA PATRONA ŽUPE
Ovogodišnje svečano misno slavlje povodom proslave Patrona naše 

župe u 18 h predvodi maestro don Dragan Filipović, duhovni pomoćnik u 
župi sv. Franje Asiškoga u Čapljini. Don Dragan je bio dugogodišnji kapelan 
u mostarskoj katedrali gdje je vodio razne zborove i grupe. Poznat je i šrioj 
javnosti po svojim glazbenim dostignućima koja su premjerno izvođena u 
Kosači i mostarskoj katedrali.

Na večerašnjoj misi pjeva naša ženska župna grupa “Sion” koju 
predvodi naša župljanka Pava Ćorić.

Na večerašnjoj misi posebno pozdravljam naše animatore i našu djecu 
koja su uključena u dvotjedni program našega Ljetnog oratorija koji se zove 
“DUGA-PRUGA”. Program je svakodnevno ispunjen molitvom, pjesmom, 
grupnim igrama i drugim korisnim zanimacijama. Ima dvadesetak djece i iz 
drugih gradskih župa.

Zahvaljujem vrijednim suradnicama ove župe koje su pomagale ovih 
dana u pripremi ove naše župne svetkovine, a i na onome što čine kroz cijelu 
godinu, posebno u katehizaciji i uređenju crkve. Hvala i svima onima koji su 
donijeli raznih namirnica i napojnica da se poslije mise možemo počastiti.

Sveti Toma, apostole, moli za nas!


